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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

20. september 2024 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 33 (L 191 - § 7. 

Finansministeriet) af 9. september 2024 stillet efter ønske fra 

Lisbeth Bech-Nielsen (SF) 

Spørgsmål 

Af ”Aftale om fremtidens velstand og velfærd og investeringer i fremtiden” af 20. 

juni 2006 fremgår, at ”styrkelsen af de offentlige finanser, som på langt sigt optræ-

der i kraft af det nye tilbagetrækningssystem, reserveres til at sikre finansiering af 

velfærdssamfundet i fremtiden. Midlerne skal bruges til at finansiere merudgifter til 

blandt andet pleje og sundhed, når der kommer flere ældre, og til en styrket indsats 

mod nedslidning på arbejdsmarkedet.” Vil ministeren redegøre for, hvorledes 

denne reservation optræder på finanslovsforslaget, og hvorledes denne reservation 

forvaltes i praksis, så det sikres, at de frigivne midler fra højere pensionsalder går til 

de angivne formål? 

Svar 

Med Aftale om fremtidens velstand og velfærd og investeringer i fremtiden (juni 2006) – der 

blev indgået mellem den daværende VK-regering, Socialdemokraterne, Dansk Fol-

keparti og Det Radikale Venstre – er der gennemført en reform af tilbagetræknings-

systemet, som styrker de offentlige finanser på langt sigt i takt med de løbende re-

guleringer af pensionsalderen mv.  

Aftalens virkninger har siden været indregnet i de mellemfristede økonomiske frem-

skrivninger, der har ligget til grund for skiftende regeringers mellemfristede plan-

lægning. Aftalens virkning i form af en styrkelse af de offentlige finanser har dermed 

bidraget til det økonomiske råderum, der løbende muliggør finansiering af nye pri-

oriteringer. Det finanspolitiske råderum afspejles løbende i udgiftslofterne og ud-

møntes blandt andet i forbindelse med de årlige finanslove og økonomiaftaler med 

kommuner og regioner. Der er således ikke tale om en konkret reserve på de årlige 

finanslove.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 

Offentligt
L 191 - endeligt svar på spørgsmål 33
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